

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện về việc phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2024;

Thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa, là điều kiện thuận lợi cho các loại dịch bệnh có nguy cơ bùng phát nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu phi, bệnh viêm da nổi cục trâu bò, bệnh Lở mồm long móng trâu, bò, lợn. Đặc biệt là bệnh dại trên đàn chó mèo theo thống kê 02 tháng đầu năm 2024, đã có 18 người tử vong do bệnh dại ở 14 tỉnh thành phố.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, tạo điều kiện chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững. UBND xã xây dựng Kế hoạch tiêm phòng bệnh cho gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2024 như sau:

I. Mục đích - yêu cầu:

1. Mục đích:

- Không chế các loại dịch như Lở mồm long móng, Dịch tả lợn, bệnh Dại ở chó, mèo và một số bệnh truyền nhiễm khác không để lây lan ra diện rộng, giảm số ổ dịch, số gia súc mắc bệnh tiến tới thanh toán các loại dịch bệnh trên.

- Tạo điều kiện để chăn nuôi phát triển bền vững, tăng thu nhập cho người chăn nuôi.

2. Yêu cầu:

- Tập trung chỉ đạo, tổ chức tiêm phòng nhanh gọn, đúng thời gian để phát huy tối đa hiệu quả của vắc xin.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và trách nhiệm của người dân trong việc chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các biện pháp, phòng, chống dịch để bảo vệ đàn vật nuôi.

-Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật trong quá trình tiêm phòng đảm bảo an toàn cho người và gia súc.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Công tác tuyên truyền:

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về: đối tượng tiêm phòng, các loại vắc xin, thời gian tiêm cụ thể của từng đơn vị và tác dụng lợi ích của việc tiêm phòng, phòng chống dịch để người dân biết và chủ động thực hiện.

2. Công tác tiêm phòng:

2.1. Loại vắc xin, đối tượng

a. Đối với đàn lợn:

- Phòng bệnh **dịch tả lợn**: Sử dụng vắc xin dịch tả lợn nhược độc chủng C đồng khô **tiêm cho lợn khỏe mạnh từ 35 ngày tuổi trở lên.**

- phòng bệnh LMLM : Tiêm cho lợn nái và lợn đực giống

b. Đối với đàn trâu, bò, dê:

- Phòng bệnh LMLM: Sử dụng vắc xin LMLM type O nhũ dầu để tiêm phòng **cho toàn bộ đàn trâu, bò, dê từ 2,5 tháng tuổi trở lên trên địa bàn toàn xã.**

- Phòng bệnh viêm da nổi cục: Sử dụng vắc xin Lumpyvac của Thổ Nhĩ Kỳ hoặc các loại vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục được Bộ nông nghiệp và PTNT cho phép sử dụng.

c. Đối với đàn chó, mèo:

Phòng bệnh chó dại: Sử dụng vắc xin Rabisin hoặc Rabigenmono để tiêm phòng cho toàn bộ đàn chó, mèo **từ 1 tháng tuổi trở lên trên địa bàn toàn xã.**

2.3. Thời gian tiêm phòng:

Thời gian tiêm: Từ ngày 08/4 /2024 đến ngày 11/4/2024 cụ thể như sau:

+ Thứ 2, Ngày 08/4/2024

Buổi sáng: Tổ chức tiêm tại Thôn 1 Chiều : Tổ chức tiêm tại Thôn 2

+ Thứ 3, Ngày 09/4/2024

Buổi sáng: Tổ chức tiêm tại Thôn 3 Chiều : Tổ chức tiêm tại Thôn 4

+ Thứ 4, Ngày 10/4/2024

Buổi sáng: Tổ chức tiêm tại Thôn 5 Chiều : Tổ chức tiêm tại Thôn 6

+ Thứ 5, Ngày 11/4/2024

Buổi sáng: Tổ chức tiêm tại Thôn 7

3. Kinh phí hỗ trợ công tác tiêm phòng, phòng chống dịch

- UBND tỉnh hỗ trợ 100% vắc xin Dịch tả lợn và vắc xin phòng bệnh LMLM, vắc xin phòng bệnh viêm da nổi tiêm cho đàn Trâu, Bò, Dê người chăn nuôi không phải trả tiền vắc xin.

- Vắc xin phòng dại trên đàn chó mèo người chăn nuôi phải thanh toán: 25.000 đồng /con

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban nông nghiệp xã:

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn và duy trì hoạt động Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết đối với từng đối tượng tiêm cụ thể, chi tiết tới từng xóm, chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện để tổ chức triển khai tiêm phòng đảm bảo đúng thời gian và hiệu quả.

- Giao trưởng thú y tiếp nhận vắc xin từ trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, trực tiếp tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo hướng dẫn.

2. Ban văn hóa xã

- Cán bộ văn hóa thông tin chỉ đạo đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh để cán bộ và nhân dân biết thực hiện tốt kế hoạch.

3. Ban công an xã

- Phân công lực lượng kết hợp với tổ thú y triển khai tốt kế hoạch.

4. Đối với cơ sở thôn xóm:

- Đồng chí trưởng thôn kết hợp với đồng chí trưởng thú y xã thống kê, rà soát và triển khai tiêm phòng.

5. Đối với chủ hộ chăn nuôi.

- Chấp hành nghiêm các quy định về chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, tuân thủ đúng quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Chấp hành nghiêm việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

6. Đối với các ban ngành đoàn thể

- Các ban ngành đoàn thể vận động, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên chấp hành việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm nhất là tiêm phòng đại trên đàn chó, mèo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiêm phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2024. UBND xã Nam Hải yêu cầu các ngành liên quan của xã, các cơ sở thôn xóm và nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao. Đề nghị đảng ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ đảng viên và các đoàn thể chính trị xã hội tích cực tham gia triển khai các nội dung của kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng NN & PTNT huyện;
- TT Đảng ủy-UBND xã;
- Trưởng các ban ngành đoàn thể của xã;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN


KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
NGUYỄN MANH THẮNG

